PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.114.272/0001-88

ERRATA 03

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019

A Prefeitura Municipal de Divino-MG torna público, por meio desse documento, a errata

do seguinte item do edital de seleção:

1 – CORREÇÃO

ANEXO IV

PROGRAMA DE PROVA PARA AS QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA

ESPECÍFICA PARA: FONOAUDIÓLOGO

ONDE SE LÊ:

FONOAUDIÓLOGO: Anatomia e Fisiologia: artrologia e miologia dos membros

superiores e inferiores e do tronco; neuroanatomia; anatomia do sistema respiratório e

cardiovascular; neurofisiologia; fisiologia: respiratória, cardiovascular, articular e do

envelhecimento; Avaliação e conduta fisioterapêutica para as disfunções

cardiovasculares(afecções vasculares periféricas crônicas e agudas, insuficiência

cardíaca, doença arterial coronariana), pneumológicas(doença pulmonar obstrutiva

crônica, afecções pleurais, bronquiectasia, Síndrome de Angústia Respiratória Aguda,

insuficiência respiratória aguda, fibrose cística, traumatismos torácicos, pneumonia e

atelectasia), reumatológicas (artroses, artrite reumatoide, espondilite anquilosante,

lúpus eritematoso sistêmico), geriátricas (osteoporose, alterações fisiológicas

decorrentes do envelhecimento, incontinência urinária), traumato-ortopédicas (desvios

da coluna vertebral, fraturas, luxações, lesões de partes moles, lesões articulares,

complicações osteoarticulares pós-traumáticas: rigidez, distrofia simpático-reflexa,

síndrome compartimental), neurológicas (acidente vascular encefálico, traumatismo

raque-medular, polineuropatias, doenças extrapiramidais, lesões de nervos periféricos

e paralisia facial) e dermatológicas (paciente queimado, úlceras de

pressão);Fisioterapia em pré e pós-operatório de cirurgias torácicas, abdominais e

ortopédicas; Fisioterapia em Terapia Intensiva: avaliação fisioterapêutica e radiológica

do tórax, abordagem cinesioterapêutica do aparelho locomotor e do sistema

respiratório, síndrome de imobilismo, noções de assistência ventilatória, monitorização

respiratória e desmame; Fisioterapia Geral – cinesioterapia, eletroterapia, termoterapia,

fototerapia. Sugestão Bibliográfica: DELISA, J.A. Tratado de Medicina de Reabilitação.

São Paulo: Manole. DORETTO, D. Fisiopatologia Clínica do Sistema Nervoso. Rio de

Janeiro: Atheneu.Enciclopédie Médico. CirurcicaleKinesiterapia. EditionTechiniques do

Brasil. versão em espanhol.·GUYTON. Tratado de Fisiologia Médica. Rio de Janeiro:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Guanabara Koogan. HOPPENFELD, S. Propedêutica Ortopédica. Rio de Janeiro:

Atheneu.KAPANDJI, I.A. Fisiologia Articular. São Paulo: Manole. KENDALL, F.P.; MC

CREARY, E.K.; PROVANCE, P.G. Músculos Provas e Funções. São Paulo: Manole.

KISNER, C.; COLBY, L. A. Exercícios Terapêuticos – Fundamentos e Técnicas. São

Paulo: Manole. LOW J, REED A. Eletroterapia Explicada – Princípios e Prática. São

Paulo: Manole. PICKLES, C.C. SIMPSON, VANDERVORT. Fisioterapia Na Terceira

Idade. São Paulo: Santos. SCANLAN, CRAIG D.; STOLLER, JAMES; WILKINS,

ROBERT. Fundamentos da Terapia Respiratória de Egan. São Paulo: Manole,

SPENCE A.P. Anatomia Humana Básica. São Paulo, Manole. SULLIVAN, S.B.

Fisioterapia, Avaliação E Tratamento. São Paulo: Manole. TARANTINO A B. Doenças

Pulmonares. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan. YOSHINARI e BONFÁ. Reumatologia

para o Clínico. Rocca. Outras publicações que abranjam o programa proposto.

LEIA-SE:

FONOAUDIÓLOGO: Prevenções, promoções, avaliações, diagnósticos e reabilitações

dos aspectos da motricidade oral, disfagia, linguagem oral e escrita, alterações vocais,

orientações escolares em relação à inclusão e aos distúrbios de aprendizagem, entre

outros. Sugestão Bibliográfica: ANDRADE, C. R. F. (org). Fonoaudiologia preventiva.

São Paulo: Lovise. AZEVEDO, Marisa Frasson de; VIEIRA Raymundo Manno.

VILANOVA, Luiz Celso Perreira. Desenvolvimento Auditivo de Crianças Normais e de

Alto Risco. São Paulo. Editora Plexus. BEHLAU. M. Fonoaudiologia hoje. São Paulo:

Ed. Lovise. BEHLAU, M.; PONTES, P. Higiene vocal cuidando da voz. Rio de Janeiro:

Revinter. CAPOVILLA, A.G.S.; CAPOVILLA, A.F. Problemas de Leitura e Escrita.

Memnon edições científicas. São Paulo. CHAPMAN, R. Processos e Distúrbios na

Aquisição da Linguagem. Artes Médicas. Porto Alegre. FERREIRA Júnior, M. PAIR.

Perda Auditiva Induzida por Ruído Bom senso e consenso. São Paulo. VK; GARCIA, J.

N. Manual de Dificuldades de Aprendizagem. Artes Médicas, Porto Alegre. GERBER,

Adele. Problemas de Aprendizagem Relacionados à Linguagem: sua natureza e

tratamento. Porto Alegre, Artes Médicas. GIOTO, Claudia Regina Mosca. Perspectivas

atuais da Fonoaudiologia na escola. Ed. Plexus. São Paulo. KATZ,J. Lei nº 6965/81

que define as competências do Fonoaudiólogo, dentre elas, a competência na

avaliação, na terapia e no fornecimento de pareceres na área da audição; Código de

Ética Profissional, que prevê deveres, direitos e infrações éticas relacionados à prática

profissional, dentre elas, a área da audição; Resolução do CFFa nº 415, de 12 de maio

de 2012, que dispõe sobre o registro de informações e procedimentos fonoaudiológicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.114.272/0001-88

em prontuários;  Resolução do CFFa nº 246, de 19 de março de 2000, que dispõe

sobre a competência do Fonoaudiólogo, quando no exercício de sua profissão, para

solicitar exames e avaliações e dá outras providências;  Resolução CFFa nº 214, de 20

de setembro de 1998, que dispõe sobre a atuação do Fonoaudiólogo como perito em

assuntos de sua competência e dá outras providências. Portaria nº 19/98, que

estabelece Diretrizes e Parâmetros Mínimos para Avaliação e Acompanhamento da

Audição em Trabalhadores Expostos a Níveis de Pressão Sonora Elevados – Anexo I

do quadro II, Norma Regulamentadora nº 7 do Ministério do Trabalho e do Emprego.

Resolução do CFFa nº 190, de 06 de junho de 1997, que dispõe sobre a competência

do Fonoaudiólogo em realizar Exames Audiológicos.

Divino-MG, 25 de janeiro de 2019